

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コモ

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 財務経理部長兼経営企画室長 (氏名) 平光 伸行

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,346	1.2	23	415.1	20	491.9	7	—
26年3月期第1四半期	1,331	△0.9	4	△89.6	3	△91.5	△2	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 10百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △5百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	2.09	—
26年3月期第1四半期	△0.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	4,241	1,102	26.0	304.18
26年3月期	4,281	1,117	26.1	308.41

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 1,102百万円 26年3月期 1,117百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,690	2.0	42	32.7	36	23.2	11	5.5	3.10
通期	5,550	1.3	164	26.1	149	22.9	77	7.1	21.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	3,630,000 株	26年3月期	3,630,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	5,588 株	26年3月期	5,588 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	3,624,412 株	26年3月期1Q	3,624,422 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動が一部みられたものの、積極的な財政金融政策を背景に株高基調が続き、景気は緩やかな回復傾向が継続しております。

当業界におきましては、個人消費に回復の兆しはみられるものの、依然として節約志向を背景とした低価格競争、原材料価格やエネルギーコストの高騰等が継続しており、引続き厳しい経営環境となりました。

こうしたなかで、当社グループは前連結会計年度に引続き、パネトーネ種の特性を活かした新製品の開発に努め、新製品として「カレーパン」、コンビニエンスストア向けPB製品1品を発売しました。

売上高につきましては、卸問屋を中心に競合他社との低価格競争は継続しているものの、自動販売機オペレーター、宅配業態について順調に推移し、当初の見込みを上回る結果となりました。

利益面につきましては、原材料価格の影響はあったものの、売上高の増加に加え、経費削減の効果等により、当初の見込みを上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は13億4千6百万円（前年同期比1.2%増）、営業利益2千3百万円（前年同期比415.1%増）、経常利益2千万円（前年同期比491.9%増）、四半期純利益7百万円（前年同期は四半期純損失2百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4千万円減少し、42億4千1百万円となりました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少（7千8百万円）、商品及び製品の減少（2千万円）、機械装置及び運搬具の減少（2千万円）、現金及び預金の増加（8千1百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2千4百万円減少し、31億3千9百万円となりました。これは主に賞与引当金の減少（4千4百万円）、未払法人税等の減少（4千万円）、長期借入金の減少（3千2百万円）、役員退職慰労引当金の減少（4千万円）、未払金の増加（1億2千2百万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ1千5百万円減少し、11億2百万円となり、自己資本比率は26.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの連結業績予想につきましては、平成26年5月12日に公表しました予想数値に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	265,536	346,773
受取手形及び売掛金	755,938	677,115
電子記録債権	36,692	41,108
商品及び製品	57,129	36,379
仕掛品	9,780	8,768
原材料及び貯蔵品	71,333	70,317
その他	47,003	54,191
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	1,243,215	1,234,453
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	640,455	624,256
機械装置及び運搬具(純額)	522,714	501,997
土地	1,187,049	1,187,049
リース資産(純額)	159,254	170,726
その他(純額)	38,931	39,240
有形固定資産合計	2,548,405	2,523,270
無形固定資産	23,304	22,742
投資その他の資産		
投資有価証券	181,900	185,753
その他(純額)	284,799	275,315
貸倒引当金	△39	△9
投資その他の資産合計	466,660	461,059
固定資産合計	3,038,369	3,007,072
資産合計	4,281,584	4,241,525

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	278,836	247,345
短期借入金	1,579,996	1,579,996
リース債務	49,700	52,199
未払金	167,607	290,402
未払法人税等	44,008	3,102
賞与引当金	60,262	15,481
その他	96,374	120,631
流動負債合計	2,276,785	2,309,158
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	489,171	456,672
リース債務	123,847	134,770
役員退職慰労引当金	96,740	55,996
退職給付に係る負債	55,079	53,372
その他	22,158	29,073
固定負債合計	886,996	829,885
負債合計	3,163,782	3,139,043
純資産の部		
株主資本		
資本金	222,000	222,000
資本剰余金	134,400	134,400
利益剰余金	2,690,680	2,672,895
自己株式	△8,484	△8,484
株主資本合計	3,038,596	3,020,810
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11,862	14,328
土地再評価差額金	△1,932,656	△1,932,656
その他の包括利益累計額合計	△1,920,794	△1,918,328
純資産合計	1,117,802	1,102,482
負債純資産合計	4,281,584	4,241,525

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	1,331,069	1,346,561
売上原価	903,084	912,036
売上総利益	427,984	434,525
販売費及び一般管理費	423,500	411,426
営業利益	4,484	23,098
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	626	626
受取家賃	4,159	3,893
リサイクル委託費用返戻金	672	305
その他	2,388	794
営業外収益合計	7,846	5,620
営業外費用		
支払利息	7,344	6,408
その他	1,461	1,446
営業外費用合計	8,806	7,855
経常利益	3,525	20,863
特別損失		
固定資産除却損	0	242
特別損失合計	0	242
税金等調整前四半期純利益	3,525	20,620
法人税、住民税及び事業税	1,635	719
法人税等調整額	4,831	12,315
法人税等合計	6,466	13,035
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△2,941	7,585
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,941	7,585

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△2,941	7,585
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,607	2,465
その他の包括利益合計	△2,607	2,465
四半期包括利益	△5,549	10,051
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,549	10,051



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。